4

	[image: image1.png]r\”

e 4 &u‘)‘1

i

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АДАМОВСКИЙ РАЙОН

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

КООРДИНИРУЮЩИЙ ОРГАН (ШТАБ) НАРОДНЫХ ДРУЖИН

АДАМОВСКОГО РАЙОНА
ПРОТОКОЛ № 4
заседания координирующего органа (штаба) народных дружин Адамовского района

Дата проведения: 06.12.2023 года.

Время проведения: 11 час. 00 мин.
Председатель штаба:
Емельянов С.А. – первый заместитель главы администрации – руководитель аппарата - начальник организационно – правового отдела

Заместитель председателя штаба: Слободяник А.В. – начальник ОМВД РФ по Адамовскому району

Члены комиссии:
Красюк И.В., Бакалейко Ю.Л., Крат В.Н., Новиков А.А., Голубев П.А., Бондаренко Н.Ю., Исмагамбетов Ж.М., Остапчук С.В., Юхимчук Е.А., Булынко Н.Н., Лушкин А.А., Иманов С.К., Тимошкин Ю.Г., Шарафан В.В., Сарак О.В.
Отсутствовали:    -

Приглашенные: Главный специалист по ГОЧС – Муховиков В.В.

                           Инспектор Адамовского ОВО – ФФГКУ «УВО ВНГ

                           России по Оренбургской области – Ролдыгин С.А.

Повестка дня:

	1.
	О задачах народных дружин и ОМВД РФ по Адамовскому району по обеспечению общественного порядка на закрепленной территории при подготовке и проведении на территории района Нового года и Рождества Христова
	Бакалейко Ю.Л.

Голубев П.А.

	Атаман АСКО

заместитель начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Адамовскому району

	2.
	Об утверждении плана работы координирующего органа (штаба) народных дружин Адамовского района на 2024 год
	Емельянов С.А.
	Председатель штаба

	3.
	Разное

Открыл заседание и огласил повестку заседания председатель штаба народных дружин С.А.Емельянов.
В выступлении было отмечено, что вопрос возобновления работы народных дружин по охране общественного порядка обсуждается с августа и сегодня главам муниципальных образований сельских поселений необходимо окончательно принять решение по организации работы народных дружин по охране общественного порядка на территории населенных пунктов, так как впереди длительные новогодние праздничные и выходные дни.

Председателем было отмечено, что в адрес администрации муниципального образования Адамовский район поступило письмо с аппарата Губернатора и Правительства Оренбургской области о проведении межведомственного совещания с территориальными органами федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации стихийных бедствий, а также Федеральной службы войск национальной гвардии в целях организации правопорядка, обеспечения безопасности и антитеррористической защищенности мест проведения массовых мероприятий со значительным скоплением людей в связи с празднованием Нового года и Рождества Христова, предупреждения возможных экстремистских и террористических проявлений, обеспечения пожарной безопасности и разработкой дополнительных мероприятий в сфере безопасности.

В связи с тем, что на заседании Штаба присутствуют все перечисленные структуры, рассмотрим вопрос в рамках освещения первого вопроса повестки дня.

Данный вопрос актуальный, главам муниципальных образований сельских поселений необходимо подготовить нормативные правовые акты о закреплении ответственных в период новогодних праздников. Все возникающие вопросы будем решать в оперативном порядке.
О задачах народных дружин и ОМВД РФ по Адамовскому району по обеспечению общественного порядка на закрепленной территории при подготовке и проведении на территории района Нового года и Рождества Христова и о привлечении казаков Добровольного казачьего дивизиона АСКО (членов народной дружины) к обеспечению общественного порядка на закрепленной территории при подготовке и проведении на территории района Нового года и Рождества Христова выступил атаман Адамовского станичного казачьего общества Ю.Л.Бакалейко.

Ю.Л.Бакалейко
С главами муниципальных образований сельских поселений нашли решения по вопросу охраны общественного порядка на территории населенных пунктов членами Добровольного казачьего дивизиона АСКО (народной дружины). С главами Адамовского и Шильдинского поссовета, а также Майского и Юбилейного сельсовета заключили соглашение. Будет организовано 2 наряда в месяц. На территории Адамовского поссовета работу по охране общественного порядка начинаем 09.12.2023. Будет организован наряд в пос.Адамовка. С остальными территориями решаем вопрос по выездным дежурствам (нарядам) в индивидуальном порядке.

Вопрос по страхованию членов народной дружины решен. В Брацлавке и Комсомольском народные дружины будут работать с пограничным управлением.
В новогодние и рождественские праздники будут работать усиленные наряды. Все мероприятия по охране общественного порядка будут активизированы.

К главам большая просьба провести профилактическую беседу с жителями населенных пунктов по вопросу вступления в члены народной дружины, чтобы народные дружинники были на местах.

С.А.Емельянов

Основное направление работы членов народной дружины – охрана общественного порядка в выходные и праздничные дни, а также при проведении массовых мероприятий.
Д.В.Колесник

Юрий Леонидович, для проведения работы по вовлечению людей в члены народной дружины необходим наглядный материал о преимуществах народного дружинника.

Ю.Л.Бакалейко

Информация такая есть, будет направлена в Ваш адрес. Еще одна из мотиваций – получение звания «Ветеран труда». При содействии сотрудникам пограничного управления в решении вопросов по охране границы членам народной дружины предусмотрено вознаграждение. Есть льготы для детей народных дружинников – льготное поступление в Вузы.

С.А.Емельнов

Есть ли проблемные вопросы по взаимодействию с ОМВД России по Адамовскому району в рамках работы по охране общественного порядка?
Ю.Л.Бакалейко
Проблемы отсутствуют. В связи с переименованием АХКО в АСКО в настоящее время необходимо утвердить регламент взаимодействия в новой редакции.
П.А.Голубев

Проблемы во взаимодействии с членами народной дружины в вопросах охраны общественного порядка отсутствуют. Необходимая документация по выходам на дежурства ведется.
В новогодние праздничные дни также будет организовано дежурство сотрудников ОМВД России по Адамовскому району. В рамках охраны общественного порядка просьба направить в ОМВД России по Адамовскому району планы проведения новогодних мероприятий.
С.А.Ролдыгин

В ежедневном режиме работает группа задержания из 2 сотрудников. Суточный наряд находится в прямом подчинении у дежурного ОМВД России по Адамовскому району. Дежурство осуществляется только на территории пос.Адамовка.
По вопросу утверждения плана работы координирующего органа (штаба) народных дружин Адамовского района на 2024 год выступил председатель координирующего органа (штаба) народных дружин Адамовского района С.А.Емельянов.

В выступлении было отмечено, что с планом ознакомлены все члены Штаба. В связи с отсутствием предложений и замечаний было предложено утвердить План работы координирующего органа (штаба) народных дружин Адамовского района на 2024 год.
По итогам заслушивания информации координирующий орган (штаб) народных дружин Адамовского района
РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию выступающих.
2. При подготовке и проведении на территории района Нового года и Рождества Христова, организовать дежурство казаков Добровольного казачьего дивизиона АСКО (членов народной дружины).
3. Рекомендовать главам муниципальных образований сельских поселений (членам координирующего органа (штаба) народных дружин Адамовского района) до 20.12.2023 направить секретарю штаба пофамильные списки членов народной дружины, привлекаемых к обеспечению общественной безопасности в период с 30.12.2023 по 08.01.2024, с указанием расстановки по закрепленным объектам, времени и места организации дежурства.
4. Рекомендовать главам муниципальных образований сельских поселений (членам координирующего органа (штаба) народных дружин Адамовского района), начальнику отдела образования, начальнику отдела культуры до 20.12.2023 направить секретарю штаба планы проведения новогодних мероприятий с указанием адреса проведения и количеством участников.
5. Утвердить план работы координирующего органа (штаба) народных дружин Адамовского района на 2024 год.

Председатель штаба                                                                                               С.А.Емельянов